

b. n. Cytatem. A ja wcale lepiej trzymam
o królu.

Czytałem. *A ja wcale trzymam lepiej
o Krolu.*



*A ja wcale. To jest, tak, po proflu, iak widzę,
słyszę, y poymnię. - Ziemiannin.*



Ościenne Woyny dały nam plac. — Narod nasz związał się chwalebnie y stanął na nim. Wykrzyknął sto tysięcy Woyska. Otworzyły się do Aliansow różnych widoki. Różne z nich dały nam się przewidywać zyski, y stosunki. Mówić to mogą śmieje, że różne, bo słuchałem obszernie mowy Krola, w której jasno wylulzczył położenie Mocarstw ościennych, położenie nasze, Interessa nasze. Skończył, że Interes nasz, naynaturalniey ztyka się z Interessem Mocarstwa Rossyjskiego, iako y położenie. Coś my z tego wybrali, y co się potym działo? wiemy; nakoniec, rzekł Krol: iaki bądź wypadnie los, nieodstępnie z Narodem będą, y tak jest. Cóż daley? Na czym czas zchodził? wszak wiemy. Tym czasem nas po Wsiach mieszkających cieszono upewnieniem, że Krol Pruiki nietylko sam do wewnętrznych ułożeń naszych mięszać się nie będzie, ale y drugim nieda. Jaki to dotąd obrot więło? patrzymy na to. Cóż daley! oto, gdy iuz czas wycienczony upłynął, My niby z letargu ocuceni, postrzeegliśmy obce woyska z niezmierną armatą nad Gra-
ni-

nicami naszymi, nieochybną złą wrozbę. Cóż dalej? Oddałem w ręce Króla, Skarb, Wojsko, y moc traktowania, aby to złe oddalił. W czas! Narodzie! Zda się, gdybyś był wykrzyknąłszy sto tysięcy wojsko, postawił go na nogach, opatrzył w wszelkie potrzeby y zapasy, mógłbyś być teraz coś mówić y spodziewać się, napelniłby resztę zapasów y zastąpił, a zapas powiększony. Tu proszę, zastanów się. Oddałeś wojsko, a iekież to wojsko? co do liczby. Rachawano go na papierze po całym kraju rozrzuconego na 65. tysięcy, ale na ziemi podobno się go niedorachowano trzecią częścią. Ledwie się go zebralo kilkanaście tysięcy na Ukrainę. A czy w dostatecznym opatrzeniu? przeciwko komu? przeciwko Potęgze we wszystko gotowej, trzema kolumnami wkraczającej y pomnażającej się, y zawsze otaczającej, to szczupłe wojsko nasze. Chciałeś jednak, żeby to cuda czyniło; wszak czyniło nadzwyczajne rzeczy. Wycwiczone przez Walecznych swych Wodzów, napelnione Duchem Męstwa, nie dało się nigdzie zwyciężyć, lubo musiało liczbie ustępować: sławę wieczną uczyniło Narodowi swemu. Garść wojska świeżo zebranego, któremu w miejscu, oprócz męstwa, często na wszystkim brakowało, swoją osobistą walecznością, swemi pierściami Potęgę następującą na siebie, daleko we wszystko liczniejszą wstrzymywało w ciągu około stu mil. Opasane, przerywać się musiało. O głodzie, przecież po kilkanaście godzin biło, musiało obce wojsko dobić się prawie każdego kroku, który postąpiło, wylewem krwi swojej. Powtarzam, czy w dostatecznym opatrzeniu toż wojsko nasze było? Na trakcie mierzkałem napatrzalem się, kiedy dzień y noc musiano z Warszawy, pocztą amunicyje temuż wojsku dosyłać, czasem y chleb. Posyłałem y ja chleb z drugimi, ale wiem

y

y to, że go musiano na placu porzucić, nie mając go gdzie podziąć. A wojsko głodne, przecież ohotnie zastępę czyniło: niczego bardziej nie żądając, tylko bić się, choćby do ostatniego. Chwalebny to zapas w żołnierzu. Szczęśliwy Wódz, który ma takie wojsko, y którymby na niczym nie zbywało. Ale też do Wodza należy miarkować ten zapas, ochraniać, ile możności, tak walecznego żołnierza, y na niewczesną zgubę nie wydawać. Powtarzam, chwalebny to zapas w żołnierzu. Ale ty Narodzie, który wżyskiemu gruntowność masz uczynić, szczęśliwyś, kiedy Fundamenta zakładasz nie w zapale, ale w pilnym rozważeniu. Przynotuję tu rozmowę moją na popasie w Jeziorney z Namieśtnikiem Kawaleryi Narodowej z Obozu, po zapadłym Armistitium iadącym w rozpacz do Warszawy; zaczął w niej od tego, co na ów czas najmniejszy żołnierz miotał to jest: od narzekania na to, że im się bić nie kazali. Mówi, kiedyśmy się już do Dubienki dostali, po głodzie y nie wygodzie, przecież podieliśmy chleba, y kiedyśmy najlepiej mieli ochotę bić się, to nam kazali się cofać nasi Generałowie, aż nakoniec y Armistitium; mówię do niego, to tedy wam Generałowie nie kazali się bić, iak mówicie powszechnie. Nie kazali, a to czemu? Bo taki mieli od Krola Ordynans, żeby się nigdzie nie bić, tylko cofać. Mówię: Toście się więc nigdzie nie bili z wojskiem Rossyiskim? Ha! biliśmy się zaraz pod Zieleńcami, mieliśmy walną potyczkę y wieleśmy tam położyli, ale y tam nawet nie pozwolili trupa pobitego żołnierza obedrzeć, a przecież byłby się żołnierz pożywił, y zaprawił, tylko się cofać kazali. A pod Dubienką biliście się? biliśmy się. To tedy mówię: Generałowie winni kary, powinni być sążeni, że to czynili mimo rozkazu; na to zamilkł. Daley pytam się go, a wieźże Wmć Pan, wiele wojska

ska waszego było? niewiem. A wiele woyska Rossyjskiego było? I tego niewiem; a iakże tedy W. Pan wiedzieć mogłeś, czyli się można było wstępny boiem bić, lub nie? a toż to prawda, że lubościę gdzie pobili, iednak musieliście się nie bawnie cofać, aby was woysko liczniejszy nie ogarnęło. I to prawda, odpowiada: a więc mówię daley, nayprzód, to jest fałsz oczywisty, żeby Generałowie mieć mieli zakaz bić się, bo się bili; kto chce, niech się spyta o to Generałow, a objaśnią go. Mieli zapewne taki nakaz, iaki mieć powinno woysko mnieysze, przeciwko daleko liczniejszyemu. Powtòre z tego samego przekonać się W. Pan może, iak liczniejszy woysko przeciwne być musiało; ieżeli tak jest, że swemu Woysku Generałowie nie pozwolili trupa obdzierać. Wszakże y to prawda, że ledwie wam z parę godzin dali wytchnąć tam na placu, musieliście się cofnąć, mając woysko obce nie tylko za sobą, ale już y po bokach; a gdy tak, iakże wam miano pozwolić łupu, kiedy Woysko obce stało w oczach? Często są przykłady, że łup Woyska chociaż liczniejszyemu i zwyciężkiemu bywał zgubą. Cóżby się z wami było działo, gdyby Woysko przeciwne w gotowości stojące otoczyło was było na łupie, w miejscu, z którego śpiesznie cofać się musieliście. Trzeba w tym przyznać wielką przeczorność Wódzom, zaśluzyli sobie na wiekopomną chwałę. Wiemy my, biliście się ledwie nie codzień walecznie, niemal przez sto mil zastępując Woysku Obcemu daleko liczniejszyemu, niedaliście się nigdzie zwyciężyć, lubo ustępować musieliście przewyższającej liczbie. Sławę Narodową odżywiliście, na tym teraz trzeba prześtać. I w tym musiź się W. Pan przekonać, że inne są obowiązki Generała, inne żołnierza podkomendnego. Co tamten wie; ten tego nie wie, y wiedzieć

dzieć nie może. W. Pan nie widziałeś nic więcej przed sobą, tylko żeby się bić, choćby y zginąć z honorem. General zaś musiał wiedzieć, kiedy W. Pana narazić, a kiedy nie. Musiał wiedzieć moc y położenie obcego woyska, musiał wiedzieć, kiedy, y iakich posiłkow mógł się spodziewać. Cóż dopiero mówić o tym, który prowadzi całą Oyczyznę. Mogłże to on ją puścić na los niepewney jedney batalii, którą, gdybyście przegrali, rozproszonoby was, to już y po wszystkim. A choćbyście y wygrali, a z wielką stratą Ludzi, z kądże ją nadgrodzić? Gdzież na to były zastępy gotowe. Trzeba więc przestać na tym, co jest, y nie szemrać, a czekać w spokojności, co daley będzie: uspokoił się; ale mówi daley prawie ze złzami, iakże nie mamy narzekać? O to ja y wielu nas, z szczeroy ochoty służenia Oyczyźnie, zebrałem wszystek moy majątek, iaki tylko mieć mogłem na oporządzenie się. Teraz iak miję W. Pan widziś, o to mundur wyszarzany, koń starogany y cztery złote w kieszni, to wszystko moje. Mówią, że nas zwiną y rospòszczą, còż ja pocznę? Nie mogłem tego słuchać bez rozrzewnienia, a nie mogłem go też czym pocieszyć, tylko tą nadzieją, którą się sam karmię. Mówiąc dó niego, nie podobna, żeby Rzeczpospolita zapomnieć miała o żołnierzu, który tyle chęci okazał, y sławy zrobił, ani można wnosić, żeby miała woysko zwinąć, ile zaraz w czasie traktowania. Wracam się do materyi. Oddaliśmy w ręce Krowi Skarby, iakież to Skarby? Oto w nadzieiach uprojektowanych pożyczek Zagranicznych Trzydziestu Millionow: czy można było sobie obiecywać dla Kraiu, na który gwałtowna burza waliła się, aby Zagraniczni swe summy nie pewnemu losowi powierzyć chcieli? Czy nie ofiary dobrowolne miały te skarby zgromadzić

Pra-

Prawda, to drugi punkt chwały Narodu. Tam w polu Waleczny żołnierz ostatnich sił dobywał, y chętnie ie z życiem łożył. Tu Obywatel porwany dobrą chęcią, niby salą, znośił dla niego, co mógł, ale to nie każdy, drugi zastanowiwszy się, zwołał: Na cóż się to zda, gdy na tym kończemy, od czego zacząć powinniśmy byli? byłaby to dobra podszewka, ale w swym czasie, y skarbow gotowym. Chwytałiśmy Kantonistów w dyby, stawiając ich na obronę naszą, a drugi nie umiał widel z ręcznie w ręce wziąć. Otóż w takich gotowościach stawiliśmy się Mocarstwu daleko nas przewyższającemu, nie będąc pewnemi, co drugie myślą, na co czekają, y na co dybią. Cóż daley? oto, chcieliśmy to wszystko rozpaczą zastąpić. Chcieliśmy Króla wyprawić do Obozu. Pytam się do ktorego to? czy do Litewskiego, ktorego y z Rossyilkim, ledwie-że iuż nie można było doyrzec perspektywą z Stolicy. Czy nie do tego cztero - tyśięcznego? Czy nie do owego nakoniec, który sto mil ledwie nie codzień się bijąc, prawie o każdy krok zęb, za zęb, ale mu go przemoc zawsze wyrwała, choć nie zwyciężyła, przemocy iednak ustępować musiał? Na cóż to więc, przy naszych takich gotowościach chcieliśmy Króla wystawić? Tu stawa obfzerne pole do reflexyi, zostawie go każdemu. Mó. więc tylko, że rozpacz rzeczy nie stanowi.

Uspokòdymyżmy się więc, dajmy miejsce traktowaniu. Nie budujemy przed czasem na powietrzu Zamkow. Chcemy wszyscy iak nayplepiey, y w tym chętniu, marzy nam się, żeśmy zgłębili układy naylekretnieylze Gabinetow Europeylickich, z nich wyprowadzamy projekta, iakby iuż naypewniejfze. Zeniemy kogoś. Prowadziemy kogoś, a to nam się tylko iednak marzy. Mylemy się, a gdy to na iaw wydaemy, może niechcący szkodziemy, poruszając burzą. Zastanowmy

się tylko, a przeświadczemy się, że niemaż y po Gabinetach układów pewnych, y stałych, ile przy terazniejszej powłóczney Narodów fermentacyi. Zdaie się, że Gabinetę wyrobiwży układy iakie co z grubszego, wystawiają one na próbę niby Bandere. Wypada niespodziana gwałtowna burza, krzywi, kręci nią, y nie da iey ustawić, tak, że ją muszą rozebrać, prawie pzerobić y do innego powiewu sfośować. Zaniechamy y my więc naszych niepewnych Proroctw, prognostrykow, przewidzeń, nie truyemy niemi uspokojenia potrzebnego do traktowania rzeczy. Zdaymy to na Naywyższą Opatrzność, y na tych, do których to należy. Dla mnie będzie to naypożądańszym prognostrykiem, gdy zobaczę, że rozroźnienia ustaia, kiedy nie doyrzę chęci zemst osobistych, a przynajmniej takich, któreby zgubę Oyczyzny za sobą pociągnęły.

Rzekł kiedyś Polak w zaburzeniu Oyczyzny, Minister do Kolegi swego, zadawnione niechęci między sobą maiący. „Odłożmy na stronę niechęci nasze, nieprzyjaźń y zemstę na inne czasy, teraz radzmy szczerze o ratunku ginącej Oyczyzny. „ Jaka szczęśliwa odmiana. Ten moment zaraz zrobił między niemi wieczną przyiaźń, y sławę w potomne im wieki s sprawił. O Polaku! mozesz bydz kiedy sfośownieysza pora, y bardziej wymagająca ofiary nad dzisieyszą, abyś ją odnowił, y sobie ją osobiście wcielił.



F

XVIII 2 745